Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023

№ 672
Об утверждении Положения об организации общественных

работ и временного трудоустройства граждан на территории

Павловского муниципального округа Нижегородской области

в 2023 году
В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон), приказом Управления по труду и занятости населения Нижегородской области от 13 апреля 2023г. №523-69/23П/од «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 2023 году» (далее - Приказ), постановлением администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области от 07.10.2020г №1441 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Павловского муниципального округа Нижегородской области» и в целях создания условий для дополнительной социальной поддержки и обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу, администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации общественных работ и временного трудоустройства граждан на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области в 2023 году.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального округа Д.Н. Лисина.

Глава местного самоуправления

А.О. Кириллов
Приложение
Утверждено
постановлением администрации
Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от 02.06.2023 N 672
Положение об организации общественных работ

и временного трудоустройства граждан на территории Павловского

муниципального округа Нижегородской области в 2023году
(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок организации общественных работ и временного трудоустройства граждан (в том числе несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, привлекаемых в каникулярный период, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 14 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование), ищущих работу на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее - муниципальный округ) в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», приказом Управления по труду и занятости населения Нижегородской области от 13 апреля 2023г. №523-69/23П/од «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 2023 году» (далее – Приказ) за счет средств бюджета Павловского муниципального округа Нижегородской области в рамках муниципальной программы «Содействие занятости населения Павловского муниципального округа Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области №1441 от 7 октября 2020г. (далее – муниципальная программа).
 2. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан - это временная трудовая деятельность учащихся общеобразовательных учреждений в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. На основе добровольного объединения несовершеннолетних граждан создаются школьные трудовые бригады. Приказом по образовательному учреждению назначается руководитель школьной трудовой бригады, осуществляющий сопровождение выполняемых несовершеннолетними гражданами работ.

3. Преимущественное право направления на временную работу имеют несовершеннолетние граждане, находящиеся в социально опасном положении, из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей, семей родителей-инвалидов, семей с тяжелым материальным положением, а также безработные граждане, стоящие на учете в Государственном казенном учреждении Нижегородской области «Павловский центр занятости населения» (далее - ГКУ НО «Павловский ЦЗН»).
4. В организации деятельности по созданию временных рабочих мест участвуют муниципальные учреждения (далее – Работодатели), расположенные на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области:
- по организации общественных работ - МКУ «Чистый город» (подведомственное учреждение Павловского административно-территориального управления администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области - главный распорядитель бюджетных средств на указанные цели),

- по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан - МКУ «ЦОМОУ» (подведомственное учреждение Управления образования и молодежной политики администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее–Управление образования) - главный распорядитель бюджетных средств на указанные цели).

5. Работодатели при определении перечня основных видов общественных работ, организуемых на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области, руководствуются Приказом.

6. Основанием для деятельности по созданию временных рабочих мест является договор о совместной деятельности, заключаемый:

- по организации общественных работ между ГКУ НО «Павловский ЦЗН», главный распорядитель бюджетных средств и Работодателем.
- по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан между ГКУ НО «Павловский ЦЗН», главный распорядитель бюджетных средств, Работодателем и Образовательным учреждением, осуществляющим сопровождение выполняемых несовершеннолетними гражданами работ в составе трудовой бригады.
7. Трудоустройство на временные рабочие места осуществляется на основании срочного трудового договора, заключенного между работодателем и гражданином на время выполнения временных работ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Работодатель утверждает штатное расписание на временных работников распорядительным документом. Для заключения срочного трудового договора гражданину необходимо предоставить следующий пакет документов:

1) копия паспорта;

2) копия СНИЛС;

3) копия медицинского полиса;

4) ИНН работника;

5) медицинская справка с отметкой возможности трудовой деятельности (для несовершеннолетних граждан);
6) заявление о приеме на работу;

7) заявление на перечисление заработной платы с реквизитами счета;

8) заявление на открытие электронной (по выбору) трудовой книжки (в случае, если гражданин впервые устраивается на работу).

8. В случае трудоустройства несовершеннолетнего гражданина, обязательным условием заключения срочного трудового договора, независимо от их трудовой функции, является прохождение предварительного медицинского осмотра и письменное согласие одного из родителей (законных представителей).

9. Период работы гражданина на временном рабочем месте подтверждается соответствующей записью в трудовой книжке, которая оформляется Работодателем. Данные о периоде работы несовершеннолетнего гражданина на временном рабочем месте предоставляются в ЕСФ России.

10. Финансирование организации общественных работ и временного трудоустройства осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области о бюджете муниципального округа на соответствующий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных до главного распорядителя бюджетных средств в рамках мероприятий муниципальной программы.

Средства могут быть направлены:
- на оплату труда участников общественных работ и временного трудоустройства в месяц не ниже минимального размера оплаты труда с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;

- на выплату компенсации за отпуск пропорционально отработанному времени (при увольнении участников работ);
- на общехозяйственные расходы (перчатки, мешки для мусора и прочие расходы).

 В случае если период участия во временных работах составляет неполный месяц, размер оплаты труда участников определяется пропорционально времени, проработанному в данном месяце.

11. Главные распорядители бюджетных средств ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставляют в администрацию Павловского муниципального округа Нижегородской области отчет о финансировании мероприятий по содействию занятости населения по форме согласно приложению к Положению.

12. Администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области, в лице Финансового управления администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Управление по труду и занятости населения Нижегородской области отчет «О финансировании мероприятий по содействию занятости населения» в рамках Приказа.
13. Главные распорядители бюджетных средств несут ответственность за целевое использование средств.
Приложение

к Положению об организации общественных работ
и временного трудоустройства граждан
на территории Павловского муниципального округа

Нижегородской области в 2023 году
________________________________________________________________________

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

Отчет о финансировании мероприятий по содействию занятости

населения на территории Павловского муниципального

округа Нижегородской области

	Номер п/п
	Наименование показателя
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 18 лет в свободное от учебы время
	Организация оплачиваемых общественных работ
	Другие мероприятия (указать наименование)
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	предусмотрено в бюджете

	профинансировано

	фактический расход

Руководитель организации

__________________________ ________________________________________________

подпись расшифровка подписи

Бухгалтер

__________________________ ________________________________________________

подпись расшифровка подписи

М.П.

Дата:_____________________

Телефон